*ex eius bre-  
viario Lectio-  
nes proprias*

*hic expenden-  
das damus.*

AUCTORE  
C. S.  
risiaca natus  
sit.

*in tabulis geographicis paulo plus medio itinere  
Parisiis Meldas ad levam visitur; hocne, inquam,  
in loco, an in Meldensi civitate natus S. Quintinus  
sit, ex certioribus instrumentis nequem decernere. Pro  
Meldis stat auctor Breviarii Turonensis, simul tamen  
agnoscens, Quintinum non Meldis, sed ex pago Par-  
isiaco in Turonensem advenisse, additiusque vocibus  
Ut credimus, insinuans, hanc opinionem non certo  
aliquo sat antiquo testimonio, sed traditione aut ar-  
gumento non omnino evincere niti. Breviarium hoc  
videre potuerunt Martyrologii Parisiensis scriptor  
et Castellanus; ac nihilominus his in Tabula topo-  
graphica Martyrologii sui Universalis sanctum Mar-  
tyrem expresse notavisse natum esse in Villa-Parisiana;  
ille vero, in eadem et natum et enutritum asseruit;  
ut suspicari licet, his duobus auctoribus aliquid  
certius de natali Sancti loco innovuisse. Attamen  
inter hos ac Turonensem id interest, quod hic sus-  
pectus esse nequeat de nimio illo amore patriæ, qui  
ex alienis Sanctis suis sepe facit populares.*

**7** De vocabulo domini, cui S. Quintinus servivit,  
convenit martyrologo Parisiensis cum auctore Bre-  
viarii Turonensis; Guntrannus enim et Gunthrammus  
idem nomen est: at Parisiensis Gunthramnum  
illum regem dixit; Turonensis autem ducem ac  
comitem; nise forte obscura ejus phrasis aliter ex-  
ponenda sit. Verba ejus repeto. Ibi, inquit, cuiusdam  
Guntranni ducus ac comitis se subdidit obsequio.  
*Obvius horum sensus est, Guntrannum, cuius ob-  
sequio Sanctus se subdidit, quemdam ducem ac comi-  
tem fuisse; verum hic quoque sensus, etsi minus  
obvius, esse potest; Sanctum se subdidisse obsequio  
cuiusdam, qui erat Guntranni dux ac comes. Per  
Gunthramnum regem non aliud designari potest,  
quam hujus nominis sanctus rex Burgundionum in  
Opere nostro datus die 28 Martii, qui post patris  
sui Clotharii mortem regnum suum auspicatus est  
anno 561, annoque 395 moriens reliquit. Hinc Pa-  
risiensis martyrologus S. Quintini quoque cedem  
ante eundem annum 395 accidisse, in margine an-  
notavit; ac recte, si hæc sub laudato rege contigerit.*

**8** De conditione procacis mulieris, quæ ab im-  
pudico amore ad Sancti cædem progressus est, non  
constat. In Breviarii Turonensis Lectione prima  
dicitur domina quædam, nomine Aga; sed in Le-  
ctione 2 non obscurè indicatur, eamdem fuisse uxorem  
domini, cui Quintinus serviebat, cum hic sollicitanti  
mulieri dicatur respondisse, se dominis sui matrimonium  
non fraudaturum. Ponamus itaque paulisper,  
Guntrannum, de quo ibidem sermo fit, regem Bur-  
gundionum fuisse, ac videamus, quanto cum verisimili-  
tudine aliqua ejusdem regis uxor in tanti sceleris  
suspicionem possit vocari. Ex S. Gregorio Turo-  
nensi in Historia lib. iv, cap. 23 tres notæ sunt  
Gunthramni regis uxores. Nam primo quidem an-  
cillam quædam, nomine Venerandam, concubinam,  
ut logitur sanctus historicus, sibi junxit, ex  
eaque Gundobaldum suscepit; deinde uxorem duxit  
Marcatrudem, qua expulsa et mortua, Austrigil-  
dam, cognomento Bobilam. Post cujus obitum, qui  
anno 580 vel sequenti contigit, reliquum vitæ suæ  
in cælibatu traduxit; etsi filium non haberet, cui  
regnum suum posset relinquere.

**9** Harum uxorum aliquam fuisse cognominatam  
Agam, nusquam legi; at certe dux postremus non ea  
indole ac moribus fuere, ut dicti sceleris suspicio in  
eas cadere non possit. Etenim Marcatrudis privi-  
gnum suum, Gunthramni regis ex Veneranda filium,  
Gundobaldum veneno interfecit, et ab eodem rege  
abjecta fuit; Austrigilda vero moriens Herodiano  
more virum suum rogavit, obtinuitque, ut in morte  
sua duo medici, qui ipsi servierant, occiderentur, ut  
eorum quoque consanguinei in sua morte lugerent;  
teste eodem S. Gregorio lib. v, cap. 56, ubi etiam  
dicitur illa nequam spiritum exhalasse. Quam ob-  
rem, si constaret, S. Quintini interfectricem fuisse  
aliquam e Gunthramni regis uxoribus, illarum neu-

tram sua virtus ab ejusdem criminis suspicione satis D  
eximeret; sanctique Quintini martyrium sgndum  
esset inter annum 561, quo Gunthrammus regnare  
coepit, annunque 580 vel 581, quo postrema ejusdem  
sancti regis uxoris Austrigilda obiit.

**10** Verum cum in sepe dicto Breviario Tu-  
ronensi non dicatur S. Quintinus in obsequiis Gun-  
thramni regis fuisse, sed vel cuiusdam Guntranni,  
qui erat dux et comes; vel cuiusdam ignoti nobis  
nominis, qui erat dux et comes Gunthramni regis, potest  
hie alias Guntrannus indicari, cuius uxoris criminis  
Sanctus occisus sit. Eodem enim tempore vizit qui-  
dam Guntrannus alter, cognomento Boso, seu Gun-  
thrammus-Boso appellatus, qui fuit dux exercitus  
regis Sigiberti I, annoque 587, jubente Gunthramno  
rege, Viroduni interfectus, ut apud laudatum S. Gre-  
gorium Turonensem in Historia Francorum legere  
licet. Eudem etiam uxoratum fuisse, pariter con-  
stat, sed nomen uxoris ipsius nusquam proditum  
reperi. De hoc ergo forsitan sermo est in laudato  
Breviario. Statutus eruditus lector, quod volet, nam  
mihi quidem aliounde nihil occurrit, quod ad desi-  
gnandam certam cedem auctorem, aut alterutrum  
Gunthramnum determinandum sat ponderis habeat. E

**11** Discrepant etiam laudati Breviarii ac Mar-  
tyrologii Parisiensis auctores de genere obsequi, quo  
S. Quintinus apud dominum suum sanctus est. Nam  
militare ei adscribitur, in Martyrologio, in Bre-  
viario autem potius videtur solum tribui servitum  
domesticum vel familiaris rei cura in quadam villa  
Guntranni apud fluvium Angeriscum sita. Si Quinti-  
nus nobilitas tam certa esset, quam in Breviario  
Turonensi asseritur, magis ipsi conveniret militare  
obsequium, quam domesticus famulatus aut rei fa-  
miliaris cura. Sancti Martyris palestram adducti  
martyrologi omnes in pago Turonico statuunt; eam  
demque Castellanus, Martyrologium Parisiense et  
Turonense Breviarium distinctius ponunt apud flu-  
vium, qui ab hoc Ageriscus, ab illis Angeriscus  
Latine, Gallice vero l'Aindroix appellatur; atque  
alibi etiam l'Indrois scribuntur.

**12** Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum in pago Tu-  
agens de fluvio Ingere, alias etiam Anger, Angera, nensi apud  
et Andria dicto, qui in Bituricensi provincia ortus, fluvium An-  
Turonensem agrum perfuit, et infra Monbasonium geriscum.  
Ligeri miscetur, ad propositionem nostrum hac subdit:  
Est et Andrius vel Andria, l'Indrois, quasi MINOR  
ANDRIA, qui villam Lupæ, Villeloin, et Montem  
Thesauri (vulgo Montresor) præterlapsus Andria  
recipitur. Bruzen la Martinere in Lexico geogra-  
ficæ eundem fluvium ortum scribit in Turonia apud  
vicum Ecuelle, ad confinias ducatus Bituricensis,  
atque hinc intra eundem pagum Turonicum præ-  
terflueret Villeloin, Montresor, Saint Quentin et  
Chedigny, atque in Angerem, vulgo l'Indre exonerari.  
Noverini indigenæ, a quo S. Quintino, hodierno, an  
Veromanduorum martyre, vicus ille seu parœcia  
appelletur; at, nisi contrarium constet, mihi verisimili-  
tum est, eundem vicum ab hodierni S. Quintini  
exinde aut sepultura nomen suum accepisse. Porro,  
an et quantum ex ejusdem Sancti corpore, præter  
reliquias Meldis in cathedrali S. Stephani ecclesia  
honoratus, hic aut alibi supersit, non legi.

**13** Ex hactenus allegatis pro sat certis habenda  
videntur martyrium, ejusdemque causa et locus. pro certis aut  
Imo etiam verisimillimum apparet martyrii tempus, verisimillimus  
nempe post medium seculum vi, quo ambo Gun-  
thramni vixerunt. Quod de sublatu per ipsum Mar-  
tyrem lotoque capite atque electo quietis loco in  
Turonensi Breviario additur, fabula videtur, quam  
et ipsem Breviarii auctor sibi suspectam fuisse,  
insinuavit, studiose addens voculas: Ut autem, Fi-  
gmento occasione dare potuerunt S. Quintini icones,  
ampullatum caput suis manibus gestantes ad mar-  
tyrii genus exhibendum, ut sepe alibi in Opere  
nostro observatum est. Plura de hoc sancto castitatis  
Martyre non habeo.

sed forte illa  
fuit uxor al-  
terius Gun-  
thramni,  
eidem regi  
synchro-  
ni.

Alia scripto-  
rum disre-  
cta: con-  
sensus in lo-  
cum martyrii

Quæ ex dictis  
pro certis aut  
verisimillimus  
habenda sint.